

Câmara Municipal de Mariana

Departamento de Comunicação e Eventos

Praça Minas Gerais, 89 - Centro – Mariana- MG Fone: (31) 3557-6202 E-mail: comunicacao.camarademariana@gmail.com

Quadragésima Primeira Reunião Ordinária em 2019 12 de Dezembro de 2019 — Quinta-Feira

Horário: 9h

Leitura da Ata da Quadragésima Reunião Ordinária

(Caso solicitado)

Projeto de Lei

Projeto de Lei nº 91/2019 (Autoria do Vereador Cristiano Silva Vilas Boas): "Declara de Utilidade Pública à Associação das Pessoas com Deficiência de Mariana-ADEM."

Requerimento

Requerimento nº 189/2019 (Autoria dos Vereadores Antônio Marcos Ramos de Freitas e José Jarbas): "Requer que seja encaminha o presente procedimento convidando o Chefe do Executivo e convocando o Sr. Amarildo Teixeira, Diretor do SAAE, Sr. Edernon Marcos, Secretário de Governo, Sra. Arlinda Coelho, Secretária de Administração e à Dra. Inez Nezolda, Procuradora Municipal, para uma reunião na comunidade de Cafundão à ser agendada por V.Exa., para que possamos tratar sobre as demandas apresentadas pelos moradores da região, a saber:

- Construção de poço artesiano no campo de futebol;
- Onde será construído o novo campo de futebol;
- Previsão para à construção da quadra de esporte;
- Possibilidade de cessão do prédio da escola desativada para à Associação de Moradores.

Requerimento nº 190/2019 (Autoria do Vereador Cristiano Silva Vilas Boas): "Requer que convoque à Secretaria de saúde para prestar esclarecimento sobre a infestação de Caramujos no Bairro Santo Antônio."



Câmara Municipal de Mariana

Departamento de Comunicação e Eventos

Praça Minas Gerais, 89 - Centro – Mariana- MG Fone: (31) 3557-6202 E-mail: comunicacao.camarademariana@gmail.com

Indicação

Indicação nº 626/2019 (Autoria do Vereador Ronaldo Bento): "Realizar capina, limpeza e retirada de entulho em toda à extensão da Rua Castro no Bairro Santa Rita."

Indicação nº 627/2019 (Autoria do Vereador Ronaldo Bento): "Que seja feito recapeamento asfáltico na parte de cima da Rua Cachoeira do Brumado no Bairro Santa Rita de Cássia que se encontra com enormes crateras que continuam à se abrir por causa das chuvas."

Indicação nº 628/2019 (Autoria do Vereador Gerson Cunha): "Que solicite aos responsáveis à realização de manutenção na pavimentação asfáltica da Rua das Bromélias próximo ao nº135-Bairro Jardim dos inconfidentes."

Indicação nº 629/2019 (Autoria do Vereador Gerson Cunha): "Que solicite aos responsáveis à realização de Intervenções na Pavimentação Asfáltica no Bairro São Cristóvão, conforme indicações abaixo:

- Rua Antônio Carlos Gonçalves (Trecho da pavimentação), próximo ao nº08
- Rua José Raimundo Figueiredo com Antônio Alves (diversos buracos),próximo ao nº310
- Rua José Vicente de Souza (diversos buracos), próximo ao nº151."

Moções de Pesar

Wanderson Souza de Aquino

Sérgio Palmieri

Fernanda Martins Fortes



Câmara Municipal de Mariana

Departamento de Comunicação e Eventos

Praça Minas Gerais, 89 - Centro – Mariana- MG Fone: (31) 3557-6202 E-mail: <u>comunicacao.camarademariana@gmail.com</u>

Parecer

Projeto de Lei nº 84/2019 (Autoria do Vereador Cristiano Silva Vilas Boas, Juliano Vasconcelos Gonçalves, Ronaldo Alves Bento e Geraldo Sales de Souza): "Dispõe sobre à reserva de vagas para negros nos concursos públicos, processos seletivos e designações para provimento de cargos e empregos integrantes dos quadros de pessoal da Administração direta e indireta do Município de Mariana e dá outras providências."

Votação

Substitutivo ao Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 01/2019 (Autoria dos Juliano Vasconcelos Gonçalves, Ronaldo Alves Bento, Antônio Marcos Ramos de Freitas, Gerson Teixeira da Cunha e Daniely Cristina Souza Alves): "Altera o artigo 162 da Lei Orgânica Municipal e dá outras providências"

Tribuna Livre

Atendendo ao requerimento nº 181/2019, de autoria do vereador Cristiano Silva Vilas Boas, foi convidado o Conselho Municipal da Igualdade Racial para tratar sobre o mês da igualdade. Presença confirmada: Senhora Aida Ribeiro Anacleto, Presidente do Conselho Municipal da Igualdade Racial.